
sábado, 28 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (20) – 333

nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação. Na inocorrência de recursos, o processo 
seguirá para homologação do Sr. Secretário e adjudicação de 
seu objeto ao vencedor.

EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022.
Processo nº 1.619/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CASTRAÇÃO 

DE CACHORRAS E GATAS PARA O MUNICÍPIO”.
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 

foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 
134/2022 para a seguinte empresa:

GABRIELE DE SIQUEIRA GONÇALVES – ITEM 01 R$ 
33.949,50.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 27 de Janeiro de 2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE AMERICANA

 EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225, de 24 (vinte e quatro) 

de novembro de 2022.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Valor Global.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Municipal 

nº 3.940/2003 e Decreto Legislativo Municipal nº 316/2006. 
Lei Complementar Federal nº 123/2006, alterada pela Lei nº 
147/2014 e Lei 155/2016, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei nº 8.666/1993.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de pintura predial interna e externa, bem 
como reparos em revestimentos e outros serviços afins, com 
fornecimento de mão de obra, materiais e eventuais ferramen-
tas e equipamentos necessários para a Câmara Municipal de 
Americana, com demais especificações constantes no Edital e 
seus Anexos.

LOCAL: Câmara Municipal de Americana, Avenida Monse-
nhor Bruno Nardini, nº 1.835, Prédio A, Bairro Jardim Miriam, 
CEP 13.469-070.

CREDENCIAMENTO E SESSÃO PÚBLICA: 09 (nove) de feve-
reiro de 2023, às 09:30hrs.

Cópia do Edital pode ser obtida pelo site www.camara-
-americana.sp.gov.br/Licitacao ou solicitada através do e-mail 
gilberto@camara-americana.sp.gov.br ou, ainda, retirada no 
prédio da Câmara Municipal de Americana, localizado na Aveni-
da Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Prédio A, Bairro Jardim 
Miriam, CEP 13.469-070, das 9h às 16h, até o dia anterior à data 
de entrega das propostas.

Americana (SP), aos 26 (vinte e seis) de janeiro de 2023.
JULIANA NANDIN DE CAMARGO SECCO
SECRETÁRIA GERAL

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 13924/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico nº 
014/2023 - Objeto: Aquisição eventual de Equipamentos de 
cozinha para as unidades escolares creche, pré-escola e ensino 
fundamental da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 16/02/2023 às 
09h00. Edital disponível a partir de 30/01/2023 sem ônus atra-
vés do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de 
taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal 
de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: 
(19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 27 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 14236/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico 
nº 009/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de 
Preços para eventual aquisição futura de marmitex para diver-
sas Secretarias do Município de Amparo/SP, conforme Edital 
e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 13/02/2023 às 09h00. 
Edital disponível a partir de 30/01/2023 sem ônus através do 
site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa 
no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de 
Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 
3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 27 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 14432/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico nº 
012/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de Pre-
ços para eventual aquisição futura tiras para teste de glicemia 
e lancetas descartáveis pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 15/02/2023 
às 09h00. Edital disponível a partir de 30/01/2023 sem ônus 
através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento 
de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Munici-
pal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: 
(19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 27 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 14445/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico nº 
013/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços 
para eventual aquisição de leite integral longa vida para atender 
às necessidade dos alunos da rede municipal de ensino, enti-
dades atendidas pelo Departamento de Alimentação Escolar e 
servidores essenciais da Prefeitura Municipal de Amparo/SP, con-
forme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 15/02/2023 
às 09h00. Edital disponível a partir de 30/01/2023 sem ônus 
através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento 
de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Munici-
pal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: 
(19) 3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 27 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 13831/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
011/2023 - Objeto: Aquisição de veículo SUV para transporte 
das equipes técnicas do Serviço de Atenção Básica e atendi-
mento dos usuários do SUAS, conforme Edital e Anexos. DATA 
DE ENCERRAMENTO: 14/02/2023 às 09h00. Edital disponível 
a partir de 30/01/2023 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 
9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 27 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.

viços instalados, 12 meses, R$ 2.699.999,04, 02.16.06.33.90.40, 
24-01-2023; SECRETARIA DE SAÚDE: Cad. 019/23, PE 159/22, 
PF 10.543/22, Simone Girardi Pousada Barretos Eireli, Ata de 
registro de preços para contratação de serviço de diárias em 
hotel, pensão ou pousada com café da manhã na cidade de 
Barretos/SP para pacientes do munícipio de Americana em 
tratamento oncológico, 12 meses, 24-01-2023; Cad. 020/23, PE 
152/22, PF 7.114/22, Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda, Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos 
para atendimento de mandados judiciais, 12 meses, 26-01-2023; 
Cad. 021/23, PE 152/22, PF 7.114/22, H H Cavalaro Eireli, Ata 
de registro de preços para aquisição de medicamentos para 
atendimento de mandados judiciais, 12 meses, 26-01-2023; Cad. 
022/23, PE 152/22, PF 7.114/22, Esfigmed Comerial Hospitalar 
Ltda, Ata de registro de preços para aquisição de medicamentos 
para atendimento de mandados judiciais, 12 meses, 26-01-2023; 
Cad. 023/23, PE 064/22, PF 3.179/22, Halex Istar Indústria Far-
macêutica S/a, Aditamento à ata de registro de preços 264/2022 
para aquisição de materiais e insumos hospitalares para o centro 
oncológico (Unacon Americana). Realinhamento de valor item 
17, 26-01-2023; Cad. 024/23, PE 139/22, PF 8.676/22, Unit-
-indústria, Comércio, Importação e Exportação Limitada, Ata de 
registro de preços para aquisição de agulhas de biópsia para 
tecidos moles, 12 meses, 26-01-2023.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu, José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Administração, autorizei 
a publicação oficial.

Americana, 27 de Janeiro de 2023
 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2023
Processo n.º 13.156/2022.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PRESTAÇÃO DE 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL INFANTIL, REFERENTE AO PRO-
GRAMA “CRECHE PARA TODOS””.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público para 
ciência dos interessados, que o presente Chamamento estará 
aberto a partir do dia 31 de Janeiro de 2023 até o dia 30 de 
Junho de 2023, das 09h00 às 16h00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, à 
partir de 31 de Janeiro de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023.
Processo nº 12.613/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

BRINQUEDOS DE PLAYGROUND E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA 
SEREM INSTALADOS EM DIVERSAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO”.

Abertura das Propostas: 10 de Fevereiro de 2023, a partir 
das 08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de Fevereiro de 
2023, a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 31 de Janeiro de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023.
Processo nº 11.360/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

BOBINAS PARA RELÓGIO DE PONTO HENRY, MODELO HEXA 
E HEXA ADV”.

Abertura das Propostas: 10 de Fevereiro de 2023, a partir 
das 08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de Fevereiro de 
2023, a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 31 de Janeiro de 2023.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023.
Processo nº 11.313/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDI-
CIAIS”.

Abertura das Propostas: 13 de Fevereiro de 2023, a partir 
das 08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 13 de Fevereiro de 
2023, a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 31 de Janeiro de 2023.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGA-
ÇÃO DE LICITAÇÃO

* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2022.
Processo nº 11.345/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAR-

NES, FRANGO E PEIXES PARA ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DO 
PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, na 
publicação do dia 24/01/2023, nos itens homologados para a 
empresa SUPERMERCADO MORADA DO SOL, onde se lê ITEM 
25 R$ 15,20, leia-se ITEM 26 R$ 15,20.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGA-
ÇÃO DE LICITAÇÃO

* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022.
Processo nº 4.879/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

DIETA ENTERAL, LEITE E NUTRIÇÕES PARA ATENDIMENTO DE 
MANDADOS JUDICIAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, na 
publicação do dia 24/01/2023, nos itens homologados para a 
empresa A.L.V. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, onde se lê ITEM 67 R$ 21,00, leia-se ITEM 67 R$ 210,00.

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 

Comissão de Licitações julgou a licitação abaixo, proferindo a 
seguinte classificação:

* TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2023
Processo n.º 9.285/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

EMPRESA CLASSIFICADA: “CEL ENGENHARIA LTDA” - 
VALOR GLOBAL R$ 2.827.271,75.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação. Na inocorrência de recursos, o processo 
seguirá para homologação do Sr. Secretário e adjudicação de 
seu objeto ao vencedor.

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 

Comissão de Licitações julgou a licitação abaixo, proferindo a 
seguinte classificação:

* TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2022
Processo n.º 70.948/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PAULO FREIRE, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS”.

EMPRESA CLASSIFICADA: “CONSPEK CONSTRUTORA E 
CONSULTORIA EIRELI” - VALOR GLOBAL R$ 1.737.690,06.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-

(Pregoeiro), Igor F. Cardoso da Silva (Equipe de Apoio) e Jamil 
Gomes R. Junior (Equipe de Apoio), com o objetivo de realizar 
a abertura do envelope referente à Habilitação da empresa ter-
ceira colocada, no que tange ao Pregão Presencial nº. 41/2022 
– Processo Administrativo n.º 488/2022 o qual tem como objeto 
a REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de uniformes escolares, 
destinados aos alunos das escolas/creches do município. Tendo 
em vista o envelope da empresa retro mencionada já ter sido 
juntado na sessão pública realizada em 26/10/2022, este fl. 
205, o mesmo fora desentranhado para que fosse realizada 
a abertura. Nessa toada passando pelo crivo da Comissão de 
Pregão Presencial e Eletrônico, a empresa EB DA SILVA NETO 
COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ: 32.752.257/0001-
96, apresentou no dia 26/10/2022 o envelope de habilitação 
do qual pode-se observar que a Certidão Negativa de Débitos 
Federais já se encontrava vencida. Assim sendo, uma vez que a 
sessão inaugural se deu em 26/10/2022, conforme já mencio-
nando, em prosseguimento, se observou que algumas certidões 
à época estavam válidas, porém diante do lapso temporal entre 
a entrega do envelope e a presente data algumas venceram, 
são elas: - Certidão negativa de Débitos Estadual – Dívida Ativa 
(Procuradoria); - Certidão negativa de Débitos Municipais, imo-
biliário e mobiliário; - Regularidade para com o FGTS; - Certidão 
Negativa de Falência. Logo, tendo em vista que a empresa 
citada apresentou quando de seu credenciamento Declaração de 
Microempresa, fls. 113, fica neste ato aberto prazo de 5 (cinco) 
dias para que a mesma possa apresentar novas certidões que 
comprovem a sua regularidade fiscal e trabalhista, nos termos 
do item 7.1.2.6.2. do Edital. Prazo este iniciando em 30/01/2023 
e encerrando-se em 03/02/2023. Alambari, 27 de janeiro de 
2023. Odair Francisco Cardoso Filho - Pregoeiro.

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO 
MARCONDES

 AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023
O Município de Alfredo Marcondes torna público para 

conhecimento de todos a realização de CHAMADA PÚBLICA 
mediante informações a seguir:

Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Coopera-
tivas da Agricultura Familiar, em conformidade com o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, em atendimento ao §1º 
do art.14 da Lei n. º 11.947/2009 e demais legislações.

Data de apresentação de Documentos para Habilitação e 
Projeto de Venda: 28/02/2023 ás 09 hs, na sala do Departamen-
tos de Licitações na sede desta prefeitura.

O Edital e informações complementares encontram-se à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefei-
tura Municipal, localizado a Rua Osvaldo Cruz, 401, Alfredo 
Marcondes/SP, das 08 hs às 16hs, de segunda a sexta feira, ou 
pelo telefone 18 3266-4090, através do site http://www.alfre-
domarcondes.sp.gov.br e pelo e-mail: pmlicitacoesmarcondes@
hotmail.com.

Alfredo Marcondes/SP, 27 de janeiro de 2023.
CELSO PIRANI PASSOS
PREFEITO MUNICIPAL

 ALTAIR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR

 ADJUDICAÇÃO – PROCESSO LICITATÓTIO Nº 37/2022 Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR Contratado: ACJ 
GUARACI COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 
A Comissão Julgadora Permanente de Licitação do Município 
de Altair, de conformidade com Tomada de Preços nº 06/2022, 
de 21/12/2022, resolve ADJUDICAR o objeto da referida Toma-
da de preço a Empresa: empresa ACJ GUARACI COMERCIO 
DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
31.389.434/0001-59, levando ao conhecimento do Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal de Altair, para sua Homologação ou Revogação. 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓTIO Nº 37/2022 Contra-
tante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAIR Contratado: ACJ GUA-
RACI COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA Tendo 
em vista a manifestação expressa em ato pela Comissão Julga-
dora Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, HOMO-
LOGO, a Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 06/2022, 
de 21 de dezembro de 2022, à proponente: ACJ GUARACI 
COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº31.389.434/0001-59, no valor total de R$ 248.505,25. 
Valor: R$ 248.505,25 Data da Assinatura: 15/12/2022 Modali-
dade: Tomada de Preços Nº. de Proponentes: 01 (um)Extrato de 
Contrato nº. 01/2023 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAIR Contratada: ACJ GUARACI COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA Objeto: contratação de empresa de enge-
nharia para Execução dos serviços de reforma e revitalização da 
Praça do Conjunto Habitacional Manoel Mendes Filho no muni-
cípio de Altair-SP, sob o regime de empreitada por preço global, 
conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico e demais especificações e detalhamentos que 
são partes integrantes do convocatório. Valor: R$ 248.505,25 
Data da Assinatura: 09/01/2023 Modalidade: Tomada de Preços 
Nº. de Proponentes: 01 (um)

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS, ADITAMENTOS 
CONTRATUAIS e ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nos quais figu-
ram como contratante a Prefeitura Municipal de Americana, que 
contém o número do processo administrativo, o nome ou a razão 
social do contratado, o objeto, a vigência, o valor, a dotação 
orçamentária (ou base legal da receita) e a data.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMA-
NOS: Cad. 027/23, Ch. Pública 001/19, PF 7.687/19, Associação 
de Promoção e Assistência de Americana-apam, Quinto aditivo 
ao termo de colaboração 231/2019 para execução do serviço de 
acolhimento em família acolhedora. Aporte de recurso, 3 meses, 
R$ 4.000,00, 02.13.02, 27-01-2023; SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO: Cad. 024/23, Inexig. Lic. 06-01/23, PF 467/23, Asso-
ciação "batuque da Nega", Contrato para realização de show 
do carnapraia/carnaval 2023 na orla da praia dos namorados de 
profissional do setor artístico, 60 dias, R$ 15.000,00, 02.08.03, 
24-01-2023; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Cad. 028/23, PP 
077/22, PF 11.903/22, Florafer Eco Agro Paisagismo Ltda-me, 
Contrato para prestação de serviços de capina, roçagem, con-
servação e limpeza das unidades da rede municipal de ensino 
e prédios administrativos da Secretaria de Educação, 12 meses, 
R$ 385.255,20, 02.09.01/02/03/04, 27-01-2023; SECRETARIA DE 
ESPORTES: Cad. 026/23, PE 054/22, PF 620/22, Mapa Industria 
e Comercio de Equipamentos Ltda, Primeiro aditamento ao con-
trato para aquisição e instalação de academias de ginástica ao 
ar livre, no município de Americana. Prorrogar o prazo, 180 dias, 
24-01-2023; SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS: 
Cad. 018/23, PP 068/22, PF 10.337/22, Pilar Ecotec Ambiental 
Ltda Epp, Ata de registro de preços para locação de banheiros 
químicos a serem utilizados em feiras livres e demais eventos 
realizados no município, 12 meses, 24-01-2023; Cad. 025/23, PP 
029/22, PF 3.671/22, Mobit Mobilidade , Iluminação e Tecnologia 
Ltda, Contrato para prestação de serviços de gestão e processa-
mento de autos de infração de trânsito no âmbito municipal, 
com fornecimento de sistemas informatizados, equipamentos de 
controle e fiscalização metrológicos e não metrológicos, suporte 
técnico e execução de manutenção preventiva/corretiva aos ser-

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 56/2022. Tomada de 
Preços nº 16/2022. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Execução de Mão de Obra – Programa Calçadas 
Acessíveis, em diversas áreas do município de Adamantina/SP, 
conforme Convênio Estadual 101621/2022 Credenciamento e 
entrega de envelopes até às 08h45min do dia 14 de Fevereiro de 
2023. Edital completo na Prefeitura Municipal de Adamantina e 
no site: www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 
3502-9010 ou 9045. Adamantina, 27 de Janeiro de 2023. JOÃO 
LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 09/2023. Pregão Pre-
sencial nº 05/2023. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em montagem e desmontagem de tendas para atender 
as demandas da Secretaria de Cultura e Turismo, totalizando 40 
(quarenta) eventos (pequeno, médio e grande porte), que vierem 
a ser realizados pelo período de 12 (doze) meses. Credenciamen-
to e entrega de envelopes às 08h30min do dia 10 de Fevereiro 
de 2023. Edital completo na Prefeitura Municipal de Adamantina 
e no site: www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone 
(18) 3502-9010 ou 9045. Adamantina, 27 de Janeiro de 2023. 
JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023
Estando em conformidade com a legislação pertinente, 

considerando os documentos apresentados pela Secretaria Muni-
cipal de Administração e de acordo com o Parecer Jurídico desta 
Prefeitura, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a 
AQUISIÇÃO DE ADESIVO PROVOX XTRAFLOW E PROVOX XTRA-
BASE, PARA USO DO PACIENTE JOÃO FERREIRA, DE ACORDO 
COM A PRESCRIÇÃO MÉDICA, EM ATENDIMENTO AO MANDADO 
JUDICIAL 0000353-71.2019.8.26.0035, através da Empresa ATOS 
MEDICAL BRASIL - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
MEDICO-HOSPITALARES LTDA, nos termos do caput e inciso I do 
artigo 25, da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores, pelo 
valor total de até R$ 52.536,00 (Cinquenta e dois mil quinhentos e 
trinta e seis Reais). Publique-se na Imprensa Oficial, nos termos do 
artigo 26 da Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 27 de janeiro de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO

Pregão Presencial Nº 062/2022
Processo Nº 0183/2022
Tipo: Menor Preço Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL Contratação de empresa especializada 
em TERCEIRIZAÇÃO de serviços de limpeza e cozinha, com 
dedicação exclusiva de mão de obra, conforme especificações 
constantes no Edital e neste Termo de Referência.

O Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de 
Agudos comunicam aos licitantes e demais interessados no pro-
cesso licitatório em epígrafe que foi NEGADO PROVIMENTO aos 
Recursos Administrativos interpostos pela empresa P. S SERVI-
ÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA, mantendo a classificação apurada 
no sentido de declarar VENCEDORA a licitante RODIR PRESTA-
DORA DE SERVIÇOS LTDA-ME , CNPJ Nº 04.919.414/0001-70 
nos LOTES 01 E 02. A decisão foi ratificada pelo Prefeito e a 
decisão na íntegra poderá ser consultada no site oficial www.
agudos.sp.gov.br. Agudos, 27 de janeiro de 2023.

LEANDRO PEREIRA FIGUEREDO
Pregoeiro Oficial
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 007/2023
EDITAL Nº 013/2023
PROCESSO N° 013/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aqui-

sição de Café, Açúcar, Chá e Copos Descartáveis, para atender 
as diversas secretarias do município de Agudos/SP, conforme 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 09/02/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br.

AGUDOS, 27 DE JANEIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023
EDITAL Nº 010/2023
PROCESSO N° 010/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 

Contratação de Licenciamento de Software, para Introdução a 
uma Segunda Língua, Englobando Aplicativo, Sistema Operacio-
nal, Software e Licenças, Instalação, Implantação, Configuração, 
Atendimento e Suporte Técnico por diversos canais, Treinamento e 
Manutenção com atualizações, alterações legais, alterações corre-
tivas e evolutivas, importação/conversão de dados, pelo período de 
até 12 (doze) meses, de acordo com o anexo II termo de referência.

Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos Processos Licitatórios tramitantes 
em sua instância, com fundamento na primeira parte do artigo 
49, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Assim, mostra-se inoportuno e inconveniente o prossegui-
mento do Processo Licitatório, por razões de interesse público, 
razão porque DECIDO:

REVOGAR a licitação enfocada, o que faço com fulcro na 
prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº. 
8666 de 21 de junho de 1993.

AGUDOS, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 41/2022 - Proc. Adm. 488/2022 – Resulta-
do de Habilitação de empresa terceira colocada - Na data de 26 
de janeiro de dois mil e vinte e três, às 13:00 horas reuniram-se 
no prédio da Prefeitura Municipal, os membros da Comissão de 
Pregão Presencial e Eletrônico: Odair Francisco Cardoso Filho 

SUPORTE-ADM
Retângulo


